
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
12308 Reial decret llei 6/2025, de 17 de juny, pel qual s'adopten mesures relatives 

als recursos dels sistemes de finançament territorial.

I

La Llei de pressupostos generals de l’Estat es converteix cada any en l’instrument 
necessari per dotar les comunitats autònomes i les entitats locals dels recursos 
resultants de l’aplicació dels sistemes de finançament territorial, a través dels lliuraments 
a compte que s’han de transferir.

Davant la situació actual de pròrroga pressupostària, els lliuraments a compte s’han 
d’actualitzar perquè, si no es fes, es generarien uns resultats financers indesitjats, 
contraris a la lògica financera de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de 
finançament de les comunitats autònomes; la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la 
qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i 
ciutats amb estatut d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, i del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. Això és així perquè impediria traslladar a les 
comunitats autònomes i a les entitats locals l’increment dels recursos derivats de la 
diferència de previsions, entre la considerada per a l’any 2023, sobre la qual s’han 
calculat els lliuraments a compte en pròrroga pressupostària que actualment estan 
percebent, després de la derogació, per la Resolució de 22 de gener de 2025, del Reial 
decret llei 9/2024, de 23 de desembre, pel qual s’adopten mesures urgents en matèria 
econòmica, tributària, de transport i de Seguretat Social, i es prorroguen determinades 
mesures per fer front a situacions de vulnerabilitat social, que preveia l’actualització dels 
lliuraments a compte amb les previsions de recursos tributaris previs a la cessió de 2024, 
i la disponible per a l’any 2025, en relació amb l’increment de recaptació prèvia a la 
cessió de les figures tributàries que preveuen tots dos sistemes de finançament.

Addicionalment, la no actualització generaria distorsions rellevants sobre les finances 
de les administracions territorials esmentades i del mateix Estat, que esdevindrien greus i 
irreversibles en absència de les mesures que preveu aquest Reial decret llei.

Per contra, l’adopció de mesures d’actualització dels lliuraments a compte per 
adequar les previsions d’ingressos prèvies a la cessió a les administracions territorials 
permet un ajust millor dels recursos financers dels diferents subsectors de les 
administracions públiques a la posició cíclica de l’economia espanyola. Això forma part, 
en conseqüència, del marge de decisió de l’Estat en el marc de les seves funcions de 
coordinació general de l’activitat financera de l’Estat i de les seves pròpies competències 
en matèria d’hisenda pública de conformitat amb l’article 149.1.14a de la Constitució 
espanyola.

Aquesta actualització no altera el règim financer actual de les comunitats autònomes, 
sinó que, per contra, es basa en l’aplicació dels articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 
de desembre. Tampoc no altera el règim financer actual de les entitats locals, sinó que 
simplement actualitza els imports dels lliuraments a compte corresponents a l’any 2025, 
si bé s’ha de considerar la revisió quadriennal de l’àmbit subjectiu d’aplicació dels models 
de finançament, que es va fer el 2024, i que es va regular a l’article 8 del Reial decret 
llei 4/2024, de 26 de juny, pel qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les 
conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim 
Orient i s’adopten mesures urgents en matèria fiscal, energètica i social.

Així, l’article 1 regula l’actualització dels lliuraments a compte de les comunitats 
autònomes; l’apartat 1 estableix que, per a la determinació de l’actualització de l’import 
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dels lliuraments a compte, les previsions d’ingressos tributaris previs a la cessió a les 
administracions territorials han de ser les mateixes a partir de les quals es va determinar 
el sostre de despesa no financera per al 2025, com a tràmit indispensable per elaborar 
els pressupostos generals de l’Estat per al 2025, de conformitat amb el que disposa 
l’article 11.2 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, esmentada anteriorment; l’apartat 2 
s’ocupa de la resta de paràmetres, variables o dades de referència necessaris per a 
l’aplicació del que preveuen els articles 12 a 20 esmentats de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre; l’apartat 3 regula com s’han de portar a terme els lliuraments que, en 
aplicació del sistema de finançament autonòmic, efectuï l’Administració General de 
l’Estat a favor de les comunitats autònomes en els mesos posteriors al de l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei; finalment, l’apartat 4 regula els suplements de crèdit 
necessaris per finançar aquests lliuraments a compte actualitzats.

Pel que fa a l’àmbit de les entitats locals, l’article 2 estableix, amb una vigència 
indefinida, els criteris necessaris per al càlcul de l’índex d’evolució aplicable en la 
liquidació definitiva de la participació en els tributs de l’Estat a partir de la de 2023 i el 
règim de reintegrament dels saldos deutors a càrrec de les entitats locals que puguin 
resultar de la liquidació esmentada. També amb una vigència indefinida, els articles 3 a 6 
recullen les regles de càlcul de les liquidacions definitives que es practiquin a partir de 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei tant en relació amb les entitats locals incloses 
en el model de cessió d’impostos estatals com les referides als municipis exclosos 
d’aquest model, tenint en compte els règims especials de determinats territoris. L’article 7 
conté les regles d’actualització dels lliuraments a compte de la participació de les entitats 
locals en els tributs de l’Estat corresponent a l’any 2025, i n’estableix el règim jurídic, els 
criteris de determinació de l’índex provisional d’evolució dels ingressos tributaris de 
l’Estat i els valors de referència per al càlcul dels lliuraments a compte de la cessió 
d’impostos estatals i de la participació corresponent a les variables de població, esforç 
fiscal i invers de la capacitat tributària aplicable als municipis no inclosos en el model de 
cessió d’impostos estatals. Cal destacar que, en relació amb els lliuraments a compte, 
s’han de considerar les previsions d’ingressos tributaris previs a la cessió a les 
administracions territorials, per figures i conceptes tributaris, a partir de les quals es va 
determinar el sostre de despesa no financera per al 2025, aprovat pel Consell de 
Ministres el 16 de juliol i el 10 de setembre de 2024, com a tràmit previ indispensable per 
elaborar els pressupostos generals de l’Estat, així com el resultat del que disposa aquest 
Reial decret llei per a les comunitats autònomes.

En l’àmbit financer, s’hi estableix la forma de determinació dels lliuraments de fons a 
favor de les entitats locals, una vegada entri en vigor aquesta norma. I, finalment, quant a 
les certificacions de l’esforç fiscal de l’any 2023, que s’han de tenir en compte per al 
càlcul de la liquidació definitiva d’aquella participació corresponent a l’any 2025, s’hi 
estableix que la forma i els terminis per al subministrament els han de determinar els 
òrgans competents. Per possibilitar l’actualització dels imports dels lliuraments a compte, 
s’aproven els suplements de crèdit necessaris per donar cobertura a la mesura 
esmentada.

Finalment, s’hi inclou una disposició final primera, que estableix l’entrada en vigor del 
Reial decret llei, i la segona recull el títol competencial que n’habilita l’aprovació.

II

L’article 86 de la Constitució espanyola permet al Govern dictar decrets llei «en cas 
d’una necessitat extraordinària i urgent», sempre que no afectin l’ordenament de les 
institucions bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats dels ciutadans que 
regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general. Es configura, per tant, aquesta norma com un instrument amb uns contorns ben 
definits en què el judici polític d’oportunitat i necessitat gaudeix d’un marge ampli, 
sempre que s’orienti a assolir un resultat concret davant una situació d’urgència 
ineludible.
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El reial decret llei constitueix un instrument lícit constitucionalment, sempre que, tal 
com reiteradament ha exigit el nostre Tribunal Constitucional (sentències 6/1983, de 4 de 
febrer, F 5; 11/2002, de 17 de gener, F 4; 137/2003, de 3 de juliol, F 3; 189/2005, de 7 
juliol, F 3; 68/2007, F 10, i 137/2011, F 7), el fi que justifica la legislació d’urgència sigui 
subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals que, per raons 
difícils de preveure, requereix una acció normativa immediata en un termini més breu 
que el requerit per la via ordinària o pel procediment d’urgència per a la tramitació 
parlamentària de les lleis, més quan la determinació del procediment esmentat no depèn 
del Govern.

Per tant, ha de quedar acreditada «l’existència d’una connexió necessària entre la 
situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada per subvenir-hi (STC 29/1982, 
de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 d’octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4)».

En el cas present, la urgència està determinada per l’impacte fort i negatiu que es 
produiria sobre les finances de l’any 2025 de les comunitats autònomes, de les entitats 
locals i del mateix Estat, i que serien irreversibles per a l’exercici esmentat en cas que no 
s’actualitzessin els lliuraments a compte. Aquest impacte afecta de manera progressiva i 
creixent des del punt de vista tresorer al llarg de l’exercici pressupostari. Tenint en 
compte l’import d’aquesta actualització en relació amb el total de recursos que estan 
rebent les administracions territorials mensualment, les tensions de tresoreria es podrien 
materialitzar en algunes comunitats autònomes cap al final de l’any, i es posaria en risc la 
seva capacitat per fer front al pagament de despeses relacionades amb serveis públics 
fonamentals, com els referits a farmàcia o dependència.

Atès que la disponibilitat de tresoreria no és homogènia entre administracions, 
algunes comunitats autònomes podrien tenir dificultats per cobrir la carència d’aquests 
recursos amb els seus instruments de liquiditat, per la qual cosa es veurien obligades a 
endeutar-se, i es posaria en risc el compliment de l’objectiu de deute públic.

Una altra conseqüència d’aquesta situació consistiria en el fet que les insuficiències 
tresoreres generades pels recursos inferiors rebuts produirien un increment dels terminis 
del pagament a proveïdors. En efecte, la pròrroga dels pressupostos generals de l’Estat 
sense una actualització dels lliuraments a compte afectaria el sector privat, pel fet que 
afectaria els proveïdors que contracten amb les administracions territorials, atès que es 
podrien veure obligats a assumir un allargament en els terminis de cobrament pels seus 
serveis. En aquest sentit, és necessari tenir en compte que Espanya continua fent 
esforços per reduir la morositat de les administracions públiques. El respecte als terminis 
que estableix la Directiva 2011/7/UE del Parlament Europeu i del Consell, de 16 de febrer 
de 2011, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 
comercials, fa necessari fer revertir qualsevol efecte perjudicial que la pròrroga dels 
pressupostos generals de l’Estat pugui tenir en la tresoreria de les administracions 
territorials i, en segona instància, en els seus terminis mitjans de pagament a proveïdors.

De manera addicional, l’allargament del període mitjà de pagament a proveïdors 
podria tenir conseqüències pressupostàries perjudicials en algunes administracions, que 
es podrien veure obligades a adoptar les mesures que, com a conseqüència d’un 
període mitjà de pagament excessiu, estableix la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, 
d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera. Aquestes mesures serien més greus 
en el cas de les comunitats autònomes que ja tenen un període mitjà de pagament a 
proveïdors superior als trenta dies.

Finalment, s’han de tenir en compte els terminis necessaris per a l’execució de 
l’actualització dels lliuraments a compte, tant en l’àmbit de l’Estat com de les 
administracions territorials, especialment en les administracions que no han incorporat en 
els seus pressupostos respectius l’increment dels recursos addicionals que es deriven de 
l’actualització. Alguna comunitat autònoma manté els seus pressupostos prorrogats, per 
la qual cosa, després de l’actualització dels lliuraments a compte, necessita temps 
suficient per dur a terme les respectives modificacions pressupostàries necessàries 
perquè l’actualització produeixi efectes en l’exercici de 2025.
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En definitiva, el reial decret llei representa un instrument precís constitucionalment i 
alhora pertinent i adequat per a la consecució del fi que justifica la legislació d’urgència, 
que no és altre, tal com ha exigit reiteradament el nostre Tribunal Constitucional, que 
subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals, que per raons 
difícils de preveure requereix una acció normativa immediata en un termini més breu que 
el requerit per la via normal o pel procediment d’urgència per a la tramitació 
parlamentària de les lleis.

De tot això es desprenen la necessitat i l’oportunitat d’adoptar les mesures que 
preveu aquest Reial decret llei.

III

Aquest Reial decret llei s’adequa als principis de bona regulació que estableix 
l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, atès que el principi de necessitat ha quedat àmpliament 
justificat anteriorment amb l’explicació i la concurrència del pressupòsit habilitador que 
exigeix l’article 86.1 de la Constitució espanyola per a l’aprovació pel Govern de reials 
decrets llei.

Pel que fa als principis de seguretat jurídica, proporcionalitat i eficàcia, s’ha de 
destacar que la modificació es limita estrictament a abordar de manera puntual, precisa i 
clara aquest aspecte, mitjançant la millor alternativa possible, l’aprovació d’un reial decret 
llei, atesos el rang legal exigible i la necessitat urgent ja esmentada. D’acord amb el que 
s’ha exposat, aquesta norma està justificada per raons d’interès general, persegueix uns 
fins clars i determinats i és l’instrument més adequat per garantir-ne la consecució. Així 
mateix, conté la regulació imprescindible per atendre la necessitat que es pretén cobrir i 
és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic.

Quant al principi de transparència, si bé la norma està exempta dels tràmits de 
consulta pública, audiència i informació pública, tal com autoritza l’article 26.11 de la 
Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, se’n defineixen clarament els objectius, 
reflectits tant a la part expositiva com a la memòria que l’acompanya. Igualment, el 
principi de transparència es garanteix mitjançant la seva publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat» i la seva tramesa posterior a les Corts Generals per a la seva convalidació en 
un debat públic. Finalment, respecte del principi d’eficiència, s’ha procurat que la norma 
generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposa la regla 14a de 
l’article 149.1 de la Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat les competències 
d’hisenda general i deute de l’Estat, respectivament.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta de la ministra d’Hisenda, i amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres en la reunió del dia 17 de juny de 2025,

DISPOSO:

Article 1. Actualització de lliuraments a compte de comunitats autònomes.

Durant l’exercici de 2025, l’import dels lliuraments a compte dels recursos subjectes a 
liquidació del sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú que 
regula la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el sistema de 
finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut 
d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, en situació de pròrroga 
pressupostària, s’ha d’actualitzar de conformitat amb les regles que estableixen els 
apartats següents.

1. Ingressos tributaris previs a la cessió.
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Per a la determinació de l’actualització de l’import dels lliuraments a compte, als 
efectes de l’aplicació del que disposen els articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre, les previsions d’ingressos tributaris previs a la cessió a les administracions 
territorials, per figures i conceptes tributaris que esmenten aquests articles, han de ser 
les mateixes a partir de les quals es va determinar el sostre de despesa no financera per 
al 2025, aprovat pel Consell de Ministres el 16 de juliol de 2024, com a tràmit previ 
indispensable per elaborar els pressupostos generals de l’Estat, de conformitat amb el 
que disposa l’article 11.2 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, i que es recullen a 
continuació:

Conceptes Import (milions d’euros)

Impost sobre la renda de les persones físiques. 135.031

Impost sobre el valor afegit. 100.070

Alcohol i begudes derivades. 876

Cervesa. 367

Productes intermedis. 24

Hidrocarburs. 12.634

Labors del tabac. 7.012

Electricitat. 1.257

2. Altres paràmetres, variables o dades de referència.

El valor de la resta de paràmetres, variables o dades de referència necessaris per a 
l’aplicació del que preveuen els esmentats articles 12 a 20 de la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre, en els termes que aquests preveuen, s’ha d’efectuar amb referència a la seva 
situació de publicació, disponibilitat o període de liquidació, segons que correspongui, 
existent a 1 de gener de 2025.

3. Lliuraments.

El que disposen els apartats 1 i 2 s’aplica als lliuraments que, en aplicació del 
sistema de finançament autonòmic, efectuï l’Administració General de l’Estat a favor de 
les comunitats autònomes en els mesos posteriors al de l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei.

Sense perjudici del que disposa el paràgraf anterior, l’import addicional que resulti 
d’aquesta actualització respecte a l’import dels lliuraments a compte percebuts per les 
comunitats autònomes en situació de pròrroga pressupostària durant els mesos de gener 
a juny s’ha de lliurar el mes de juliol del present any.

La resta de l’import addicional que resulti de l’actualització respecte a l’import dels 
lliuraments a compte que actualment estan percebent les comunitats autònomes en 
situació de pròrroga pressupostària s’ha de lliurar a partir del mes de setembre del 
present any.

4. Suplements de crèdit per a l’actualització dels lliuraments a compte de les 
comunitats autònomes.

Per finançar l’actualització de l’import dels lliuraments a compte dels recursos 
subjectes a liquidació del sistema de finançament de les comunitats autònomes, es 
concedeixen suplements de crèdit en el concepte 451 «Fons de suficiència global», del 
programa 941M «Transferències a comunitats autònomes per la participació en els 
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ingressos de l’Estat» en els serveis següents de la secció 38 «Sistemes de finançament 
d’ens territorials» pels imports que s’indiquen:

Aplicació pressupostària Denominació Import (milers d’euros)

38.02.941M.451 Fons de suficiència global: Catalunya. 203.152,72

38.03.941M.451 Fons de suficiència global: Galícia. 136.435,12

38.04.941M.451 Fons de suficiència global: Andalusia. 114.642,56

38.05.941M.451 Fons de suficiència global: Principat d’Astúries. 42.593,44

38.06.941M.451 Fons de suficiència global: Cantàbria. 112.194,71

38.07.941M.451 Fons de suficiència global: La Rioja. 48.584,74

38.10.941M.451 Fons de suficiència global: Aragó. 63.314,35

38.11.941M.451 Fons de suficiència global: Castella-la Manxa. 18.074,34

38.12.941M.451 Fons de suficiència global: Canàries. 17.173,06

38.14.941M.451 Fons de suficiència global: Extremadura. 101.868,83

38.17.941M.451 Fons de suficiència global: Castella i Lleó. 99.075,24

38.18.941M.451 Fons de suficiència global: Melilla. 6.480,94

38.19.941M.451 Fons de suficiència global: Ceuta. 8.093,85

Així mateix, per finançar l’actualització dels lliuraments a compte de l’aportació de 
l’Estat al Fons de garantia, es concedeix un suplement de crèdit per un import 
de 2.100.744,00 milers d’euros, en el concepte 453 «Aportació de l’Estat al Fons de 
garantia», del programa 941M «Transferències a comunitats autònomes per la 
participació en els ingressos de l’Estat», del servei 20 «Secretaria General de 
Finançament Autonòmic i Local. Diverses CA», de la secció 38 «Sistemes de 
finançament d’ens territorials».

Article 2. Índex d’evolució i reintegrament de saldos deutors aplicable en la liquidació 
definitiva de la participació de les entitats locals en els tributs de l’Estat.

1. Als efectes de les liquidacions definitives de la participació de les entitats locals 
en els tributs de l’Estat que es calculin a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei, i amb una vigència indefinida, així com de l’aplicació de l’article 121 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, l’índex d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre l’any 2004 i 
l’any al qual correspongui aquella liquidació s’ha de determinar amb els criteris que 
estableix l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, que consisteixen en:

a) Els ingressos tributaris de l’Estat de l’any al qual correspongui la liquidació 
definitiva estan constituïts per la recaptació estatal en l’exercici, excloent-ne els recursos 
tributaris cedits a les comunitats autònomes per l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, per l’impost sobre el valor afegit i pels impostos especials, en els termes que 
preveu l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre.

b) Pel que fa al càlcul dels ingressos tributaris de l’Estat de l’any 2004 o 2006, s’han 
d’utilitzar els criteris que estableix la lletra e) de la disposició transitòria quarta de la 
Llei 22/2009, de 18 de desembre, considerant com a any base l’any 2004 o 2006, segons 
que correspongui.

2. Amb efectes per a les liquidacions definitives que es calculin a partir de l’entrada 
en vigor d’aquest Reial decret llei, i amb una vigència indefinida, el règim jurídic que hi és 
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aplicable, així com la compensació dels saldos que resultin a reintegrar per les entitats 
locals, és el següent:

a) Una vegada coneguda la variació dels ingressos tributaris de l’Estat de l’any al 
qual correspongui la participació de les entitats locals en els tributs de l’Estat respecte 
del 2004, calculada d’acord amb l’apartat 1 d’aquest article, i les altres dades 
necessàries, s’ha de procedir al càlcul de la liquidació definitiva de la participació 
esmentada, en els termes dels articles 111 a 124 i 135 a 146 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, tenint, a més, en compte les normes reguladores 
d’aquella liquidació. En el cas de la corresponent a l’any 2023, s’hi apliquen els 
articles 93 a 96, 98 i 99, 101 a 104, 106 i 108 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023.

b) Els saldos deutors que es puguin derivar de la liquidació a què es refereix la 
lletra a) d’aquest apartat, en el component de finançament que no correspongui a la 
cessió de rendiments recaptatoris en impostos estatals, els han de reemborsar les 
entitats locals afectades mitjançant una compensació a càrrec dels lliuraments a compte 
que, en concepte de participació en el Fons complementari de finançament corresponent 
a municipis o províncies i ens assimilats, o de participació de la resta de les entitats no 
incloses en el model de cessió d’impostos estatals, es percebin amb posterioritat a la 
liquidació esmentada, en un període màxim de tres anys, mitjançant retencions 
trimestrals equivalents al 25 per cent d’un lliurament mensual, llevat que, aplicant aquest 
criteri, s’excedeixi el termini assenyalat, cas en què s’han d’ajustar la freqüència i la 
quantia de les retencions corresponents, per tal que no es produeixi aquesta situació.

c) Els saldos deutors que es puguin derivar de la liquidació a què es refereix la 
lletra a) d’aquest apartat, en el component de finançament que correspongui a la cessió 
de rendiments recaptatoris en impostos estatals, els han de reemborsar les entitats 
locals afectades mitjançant una compensació a càrrec dels possibles saldos creditors 
que es derivin de la liquidació del component corresponent al concepte de participació en 
els tributs de l’Estat corresponent al Fons complementari de finançament.

Els saldos deutors restants després d’aplicar la compensació esmentada 
anteriorment, els han de reemborsar les entitats locals mitjançant una compensació en 
els lliuraments a compte que corresponguin a la cessió de rendiments recaptatoris de 
l’impost sobre el valor afegit, de l’impost sobre la renda de les persones físiques i dels 
impostos especials, per aquest ordre, i sense les limitacions de percentatges i terminis 
que estableix l’apartat anterior.

d) Si l’import de les liquidacions definitives a què es refereix la lletra b) d’aquest 
apartat és a favor de l’Estat, s’ha de reflectir com a dret en el capítol IV del pressupost 
d’ingressos de l’Estat.

e) L’import de la liquidació definitiva de les compensacions derivades de la reforma 
de l’impost sobre activitats econòmiques a favor de les comunitats autònomes 
uniprovincials de Cantàbria, Madrid i La Rioja pot ser objecte d’integració en les quanties 
que els corresponguin en aplicació del sistema de finançament de les comunitats 
autònomes de règim comú i de les ciutats amb estatut d’autonomia, per un acord de la 
Comissió Mixta respectiva, amb l’informe previ de la Subcomissió de Règim Econòmic, 
Financer i Fiscal de la Comissió Nacional d’Administració Local, mitjançant les 
modificacions i els ajustos que siguin procedents en els crèdits pressupostaris 
respectius.

f) Quan els reintegraments que regula aquest apartat concorrin amb les retencions 
que s’hagin de practicar a les entitats locals en aplicació de la disposició addicional 
quarta del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, els dits reintegraments tenen un 
caràcter preferent i no computen per al càlcul dels percentatges que, per a l’aplicació 
d’aquelles retencions, estableixen les lleis de pressupostos generals de l’Estat.
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Article 3. Liquidació definitiva dels components del model de cessió d’impostos estatals 
aplicable als municipis.

Amb efectes per a les liquidacions definitives dels components del model de cessió 
de rendiments recaptatoris d’impostos estatals aplicables als municipis inclosos en 
l’àmbit subjectiu de l’article 111 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que es 
calculin a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei i amb una vigència 
indefinida, són aplicables les regles següents:

1. La liquidació definitiva de la cessió de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques es determina per la diferència entre els lliuraments a compte percebuts i el valor 
definitiu de la cessió de la quota líquida corresponent a cada municipi, determinada en 
els termes de l’article 115 d’aquell Reial decret legislatiu, i s’hi aplica, a aquests efectes, 
el percentatge de cessió que recull l’article esmentat, de conformitat amb el que estableix 
la disposició final sisena de la Llei 2/2012, de 29 de juny, de pressupostos generals de 
l’Estat per a l’any 2012.

2. En el cas de la cessió de rendiments recaptatoris dels impostos sobre el valor 
afegit, sobre l’alcohol i les begudes derivades, sobre la cervesa, sobre el vi i les begudes 
fermentades, sobre productes intermedis, sobre les labors del tabac i sobre hidrocarburs, 
la liquidació definitiva es determina per la diferència entre els lliuraments a compte 
percebuts i el valor definitiu de la cessió de la recaptació líquida que resulti de l’aplicació 
del que disposen els articles 116 i 117 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 
s’hi apliquen, a aquests efectes, els percentatges de cessió que recull la disposició final 
sisena de la Llei 2/2012, de 29 de juny. Per al càlcul d’aquella liquidació, es considera la 
població de dret segons el padró de la població municipal vigent a 31 de desembre de 
l’any al qual correspongui la liquidació definitiva i aprovat oficialment pel Govern.

3. La pràctica de la liquidació definitiva del Fons complementari de finançament a 
favor dels municipis s’ha d’efectuar a càrrec del crèdit que es doti a la secció 38, 
servei 21, Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local. Entitats locals, 
programa 942M, Transferències a entitats locals per la participació en els ingressos de 
l’Estat, concepte 468, relatiu a la liquidació definitiva d’anys anteriors i compensacions 
derivades del nou sistema de finançament, d’acord amb les regles que contenen els 
articles 119 i 121 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. Així mateix, si s’escau, 
s’han de tenir en compte les revisions quadriennals que hi siguin aplicables.

A la quantia calculada per a cada municipi en els termes de l’apartat anterior, s’hi han 
d’afegir les compensacions per minves d’ingressos derivades de la reforma de l’impost 
sobre activitats econòmiques següents:

a) Definitiva, de la disposició addicional desena de la Llei 51/2002, de 27 de 
desembre, de reforma de la Llei reguladora de les hisendes locals, actualitzada en els 
mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat l’any al qual correspongui la 
liquidació definitiva respecte al 2004.

b) Addicional, que regula la disposició addicional segona de la Llei 22/2005, de 18 
de novembre, per la qual s’incorporen a l’ordenament jurídic espanyol diverses directives 
comunitàries en matèria de fiscalitat de productes energètics i electricitat i del règim fiscal 
comú aplicable a les societats matrius i filials d’estats membres diferents, i es regula el 
règim fiscal de les aportacions transfrontereres a fons de pensions en l’àmbit de la Unió 
Europea, actualitzada en els mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat l’any 
al qual correspongui la liquidació definitiva respecte al 2006.

La liquidació definitiva es determina per la diferència entre els imports dels 
lliuraments a compte calculats d’acord amb el que disposa la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat de l’any al qual corresponguin aquelles i de la participació definitiva 
calculada en els termes d’aquest apartat.
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Article 4. Liquidació definitiva de la participació dels municipis no inclosos en el model 
de cessió d’impostos estatals.

Amb efectes per a les liquidacions definitives de la participació en els tributs de 
l’Estat aplicables als municipis inclosos en l’àmbit subjectiu de l’article 122 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que es calculin a partir de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei i amb una vigència indefinida, són aplicables les regles 
següents:

1. La pràctica de la liquidació definitiva s’ha d’efectuar d’acord amb els articles 123 
i 124 d’aquell Reial decret legislatiu, i amb càrrec al crèdit que es doti en el 
concepte 468, relatiu a la liquidació definitiva d’anys anteriors i les compensacions 
derivades del nou sistema de finançament, inclòs en la secció 38, servei 21, Secretaria 
General de Finançament Autonòmic i Local. Entitats locals, programa 942M, 
Transferències a entitats locals per la participació en els ingressos de l’Estat. Si s’escau, 
s’han de tenir en compte les revisions quadriennals que hi siguin aplicables.

2. L’import total que resulti de l’aplicació de les regles anteriors s’ha de distribuir 
d’acord amb els criteris següents:

a) Com a regla general, cada ajuntament ha de percebre una quantitat igual a la 
resultant de la liquidació definitiva de la participació en els tributs de l’Estat de l’any 2003, 
calculada d’acord amb el que disposen els apartats dos, tres, quatre i cinc de l’article 65 
de la Llei 52/2002, de 30 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
l’any 2003.

b) La resta s’ha de distribuir proporcionalment a les diferències positives entre la 
quantitat que cada ajuntament obtindria d’un repartiment en funció de les variables i els 
percentatges que s’esmenten a continuació i les quantitats que preveu el paràgraf 
anterior. A aquests efectes, les variables i els percentatges a aplicar-hi són els següents:

1r El 75 per cent en funció del nombre d’habitants de dret de cada municipi, segons 
el padró de la població municipal vigent a 31 de desembre de l’any al qual correspongui 
la liquidació i aprovat oficialment pel Govern, ponderat pels coeficients, segons estrats de 
població, que recull l’article 124.1.a) del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

2n El 12,5 per cent en funció de l’esforç fiscal mitjà de cada municipi en el segon 
exercici anterior a aquell al qual correspongui la liquidació, ponderat pel nombre 
d’habitants de dret de cada municipi, segons el padró municipal vigent a 31 de desembre 
de l’any al qual correspongui la liquidació i aprovat oficialment pel Govern.

A aquests efectes, es considera esforç fiscal municipal en l’any corresponent el 
resultant de l’aplicació de la fórmula següent:

Efm = [∑ a(RcO/RPm)] × Pi

En el desenvolupament d’aquesta fórmula s’han de tenir en compte els criteris 
següents:

A. El factor a representa el pes mitjà relatiu de cada tribut en relació amb la 
recaptació líquida total obtinguda en l’exercici econòmic al qual correspongui l’esforç 
fiscal, durant el període voluntari, per l’impost sobre béns immobles, per l’impost sobre 
activitats econòmiques, excloent-ne les quantitats percebudes com a conseqüència de la 
distribució de les quotes nacionals i provincials de l’impost sobre activitats econòmiques i 
el recàrrec provincial atribuïble a les diputacions provincials respectives, i per l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica, per a tots els municipis integrats en aquesta forma 
de finançament.
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B. La relació RcO/RPm es calcula, per a cadascun dels tributs que esmenta el 
paràgraf precedent i en relació amb cada municipi, de la manera següent:

i. En l’impost sobre béns immobles urbans o rústics, multiplicant el factor a pel tipus 
impositiu real fixat pel ple de la corporació per al període de referència, dividit per 0,4 
o 0,3, respectivament, que representen els tipus mínims exigibles en cada cas, i dividint-
lo al seu torn pel tipus màxim potencialment exigible en cada municipi. A aquests 
efectes, s’han d’aplicar els tipus de gravamen real i màxim, segons el que disposen els 
apartats 1 i 3 de l’article 72 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

El resultat obtingut així en l’impost sobre béns immobles urbans s’ha de ponderar per 
la raó entre la base imposable mitjana per habitant de cada ajuntament i la base 
imposable mitjana per habitant de l’estrat en què s’enquadri, incloent-hi, si s’escau, la 
que correspongui als béns immobles de característiques especials. A aquests efectes, 
s’ha de tenir en compte el que estableix la disposició addicional novena del text refós 
abans esmentat, i que, a més, els trams de població s’han d’identificar amb els utilitzats 
per a la distribució del 75 per cent assignat a la variable de població.

ii. En l’impost sobre activitats econòmiques, multiplicant el factor a per l’import del 
padró municipal de l’impost, incloent-hi la incidència de l’aplicació del coeficient de 
situació a què es refereix l’article 87 d’aquell text refós, vigent en el període impositiu al 
qual correspon l’esforç fiscal i dividint-lo per la suma de les quotes mínimes fixades en 
les tarifes de l’impost, en relació amb cada supòsit de subjecció a aquest, i ponderades 
pels coeficients que recull l’article 86 de la mateixa norma.

iii. En l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, multiplicant el factor a per 1.
iv. La suma ∑a(RcO/RPm) s’ha de multiplicar pel factor Pi, que és la seva població 

de dret deduïda del padró municipal vigent a 31 de desembre de l’any al qual correspon 
la liquidació i aprovat oficialment pel Govern.

C. El coeficient d’esforç fiscal mitjà per habitant, per a cada municipi, en cap cas no 
pot ser superior al quíntuple del menor valor calculat del coeficient d’esforç fiscal mitjà 
per habitant dels ajuntaments inclosos en l’estrat de població superior a 50.000 
habitants.

3r El 12,5 per cent en funció de l’invers de la capacitat tributària. S’entén per 
capacitat tributària la resultant de la relació existent entre les bases imposables mitjanes 
de l’impost sobre béns immobles urbans per habitant de cada ajuntament i la de l’estrat 
en què aquest s’enquadri, ponderada per la relació entre la població de dret de cada 
municipi i la població total dels inclosos en aquesta modalitat de participació, deduïdes 
del padró municipal vigent a 31 de desembre de l’any al qual correspon la liquidació i 
aprovat oficialment pel Govern. A aquests efectes, els trams de població s’han 
d’identificar amb els utilitzats per a la distribució del 75 per cent assignat a la variable de 
població.

Per al càlcul d’aquesta variable, s’han de tenir en compte les dades relatives a les 
bases imposables de l’impost sobre béns immobles de naturalesa urbana i de 
característiques especials, de les entitats locals, corresponents a l’any al qual es refereix 
l’esforç fiscal.

3. A la quantia que resulti de l’aplicació de les normes de l’apartat anterior, s’hi han 
d’afegir les compensacions per minves d’ingressos derivades de la reforma de l’impost 
sobre activitats econòmiques següents:

a) Definitiva, de la disposició addicional desena de la Llei 51/2002, de 27 de 
desembre, actualitzada en els mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat 
l’any al qual correspon la liquidació respecte al 2004.

b) Addicional, que regula la disposició addicional segona de la Llei 22/2005, de 18 
de novembre, actualitzada en els mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat 
l’any al qual correspon la liquidació respecte al 2006.
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4. La participació dels municipis turístics es determina d’acord amb l’article 125.4 
del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i amb el que disposen els 
apartats 2 i 3 anteriors. A aquests efectes, s’han de tenir en compte els percentatges de 
cessió que recull l’article 3 d’aquest Reial decret llei. L’import de la cessió calculada així 
no pot comportar, en cap cas, una minoració de la participació que resulti de l’aplicació 
d’acord amb el que disposa aquest article. Es consideren municipis turístics els que 
compleixin les condicions que recull l’article 125.1 del text refós esmentat, considerant 
l’última revisió quadriennal.

Per als municipis turístics resultants de l’última revisió quadriennal, la cessió de la 
recaptació dels impostos sobre hidrocarburs i sobre les labors del tabac calculada per a 
l’any base 2004, a què fa referència l’article 125.4 del text refós esmentat, és el resultat 
de dividir la cessió de la recaptació líquida dels impostos sobre hidrocarburs i sobre les 
labors del tabac corresponent a cada municipi en l’exercici a què es refereix la liquidació 
per l’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat en aquest últim respecte del 2004.

5. Amb la finalitat de procedir a la liquidació definitiva de la participació dels 
ajuntaments en els tributs de l’Estat, les corporacions locals respectives han de facilitar, 
abans del 30 de juny de l’any al qual correspon aquella liquidació, llevat del que disposa 
l’article 7.3 d’aquest Reial decret llei, en la forma que determinin els òrgans competents 
del Ministeri d’Hisenda, la documentació següent:

a) Una certificació comprensiva de la recaptació líquida obtinguda el segon any 
anterior a aquell al qual correspon la liquidació, així com dels tipus exigibles en el 
municipi, per l’impost sobre béns immobles, per l’impost sobre activitats econòmiques i 
per l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. En l’impost sobre béns immobles s’han 
d’especificar la recaptació i el tipus de gravamen corresponents als béns immobles de 
característiques especials.

b) Una certificació comprensiva de les bases liquidables corresponents a l’impost 
sobre béns immobles urbans, deduïdes dels padrons del segon any anterior a aquell al 
qual correspon la liquidació, així com de les altes produïdes en aquests, una vegada 
aplicades les reduccions a què es refereix la disposició addicional novena del text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals. També s’hi ha d’especificar la informació 
tributària corresponent als béns immobles de característiques especials.

c) Una certificació de les quotes exigibles en l’impost sobre activitats econòmiques 
el segon any anterior a aquell al qual correspon la liquidació, incloent-hi la incidència de 
l’aplicació del coeficient a què es refereix l’article 86 d’aquell text refós, vigents en aquell 
període impositiu.

La documentació s’ha de transmetre electrònicament en els models habilitats per a 
aquest fi, mitjançant una signatura electrònica de l’interventor o, si s’escau, del titular de 
l’òrgan de la corporació local que tingui atribuïda la funció de comptabilitat. Els models 
que continguin el detall de la informació necessària, així com la regulació del 
procediment per a la presentació telemàtica de la documentació i la signatura electrònica 
d’aquesta, són els establerts per una resolució de la Secretaria General de Finançament 
Autonòmic i Local.

La signatura electrònica reconeguda, entesa en els termes que preveu la Llei 6/2020, 
d’11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de 
confiança, té, respecte de les dades transmeses per l’entitat local, el mateix valor que la 
signatura manuscrita, per la qual cosa no es pot remetre la documentació esmentada en 
suport de paper.

Als municipis que no aportin la documentació que determinen les condicions 
assenyalades anteriorment se’ls ha d’aplicar, si s’escau, un mòdul de ponderació 
equivalent al 60 per cent de l’esforç fiscal mitjà aplicable al municipi amb un coeficient 
més baix per aquest concepte, dins del tram de població en què s’enquadri.
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Article 5. Liquidació definitiva de la cessió de rendiments recaptatoris d’impostos 
estatals i de la participació de les províncies, les comunitats autònomes 
uniprovincials i els consells i els cabildos insulars en els tributs de l’Estat.

Amb efectes per a les liquidacions definitives dels components del model de cessió 
de rendiments recaptatoris d’impostos estatals aplicables a les províncies i als ens 
assimilats inclosos en l’àmbit subjectiu de l’article 135 del text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que es 
calculin a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei i amb una vigència 
indefinida, són aplicables les regles següents:

1. La liquidació definitiva de la cessió de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques es determina per la diferència entre els lliuraments a compte percebuts i el valor 
definitiu de la cessió de la quota líquida corresponent a cada província i ens assimilat, 
determinada en els termes de l’article 137 del text refós esmentat, i s’hi aplica, a aquests 
efectes, el percentatge de cessió que recull l’apartat anterior, de conformitat amb el que 
estableix la disposició final sisena de la Llei 2/2012, de 29 de juny, de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2012.

2. En el cas de la cessió de rendiments recaptatoris dels impostos sobre el valor 
afegit, sobre l’alcohol i les begudes derivades, sobre la cervesa, sobre el vi i les begudes 
fermentades, sobre productes intermedis, sobre les labors del tabac i sobre hidrocarburs, 
la liquidació definitiva es determina per la diferència entre els lliuraments a compte 
percebuts i el valor definitiu de la cessió de la recaptació líquida que resulti de l’aplicació 
del que disposen els articles 138 i 139 d’aquell text refós, i s’hi apliquen, a aquests 
efectes, els percentatges de cessió que recull la disposició final sisena de la Llei 2/2012, 
de 29 de juny, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2012. Per al càlcul 
d’aquella liquidació, es considera la població de dret segons el padró de la població 
municipal vigent a 31 de desembre de l’any al qual correspongui la liquidació definitiva i 
aprovat oficialment pel Govern.

3. La pràctica de la liquidació definitiva del Fons complementari de finançament a 
favor de les províncies i les entitats assimilades s’ha d’efectuar a càrrec del crèdit que es 
doti en la secció 38, servei 21, Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local. 
Entitats locals, programa 942M, Transferències a entitats locals per la participació en els 
ingressos de l’Estat, concepte 468, relatiu a la liquidació definitiva d’anys anteriors i 
compensacions derivades del nou sistema de finançament, d’acord amb les regles que 
contenen els articles 141 i 143 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

La quantia anterior s’ha d’incrementar, si s’escau, en l’import de les compensacions 
per minves d’ingressos derivades de la reforma de l’impost sobre activitats econòmiques 
següents:

a) Definitiva, de la disposició addicional desena de la Llei 51/2002, de 27 de 
desembre, actualitzada en els mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat 
l’any al qual correspongui la liquidació respecte al 2004.

b) Addicional, que regula la disposició addicional segona de la Llei 22/2005, de 18 
de novembre, actualitzada en els mateixos termes que els ingressos tributaris de l’Estat 
l’any al qual correspongui la liquidació respecte al 2006.

L’import de la liquidació definitiva de les compensacions anteriors a favor de les 
comunitats autònomes uniprovincials de Cantàbria, Madrid i La Rioja pot ser objecte 
d’integració en les quanties que els corresponen en aplicació del sistema de finançament 
de les comunitats autònomes de règim comú i de les ciutats amb estatut d’autonomia, 
per un acord de la comissió mixta respectiva, amb l’informe previ de la Subcomissió de 
Règim Econòmic, Financer i Fiscal de la Comissió Nacional d’Administració Local, 
mitjançant les modificacions i els ajustos que siguin procedents en els crèdits 
pressupostaris respectius.
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La liquidació definitiva es determina per la diferència entre la suma dels imports dels 
lliuraments a compte calculats d’acord amb el que disposa la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat de l’any al qual corresponguin aquelles i de la participació definitiva 
calculada en els termes d’aquest apartat.

4. La pràctica de la liquidació definitiva de l’assignació del Fons d’aportació a 
l’assistència sanitària, corresponent a les províncies, les comunitats autònomes 
uniprovincials no insulars i les illes, s’ha d’efectuar a càrrec del crèdit que es doti en la 
secció 38, servei 21, Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local. Entitats 
locals, programa 942M, Transferències a entitats locals per la participació en els 
ingressos de l’Estat, concepte 468, relatiu a la liquidació definitiva d’anys anteriors i 
compensacions derivades del nou sistema de finançament, d’acord amb les regles que 
contenen els articles 143 i 144 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, prenent 
com a base de càlcul les quanties que, per aquest concepte, van resultar de la liquidació 
definitiva de la participació en els tributs de l’Estat de l’any 2004.

Quan la gestió econòmica i financera dels centres hospitalaris, en els termes que 
preveu la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, es transfereixi a les comunitats 
autònomes corresponents, s’ha de procedir en la mateixa mesura a assignar a aquestes 
entitats la participació de l’ens transferidor del servei en el Fons esmentat.

Article 6. Liquidació definitiva de la participació de les entitats locals en els tributs de 
l’Estat: règims especials.

Amb efectes per a les liquidacions definitives que es calculin a partir de l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei i amb una vigència indefinida, són aplicables les regles 
següents:

1. La participació dels municipis del País Basc i de Navarra en els tributs de l’Estat 
es fixa d’acord amb els articles 2 i 4 d’aquest Reial decret llei, en el marc del Concert i 
del Conveni econòmic, respectivament.

La participació de les diputacions forals del País Basc i de la Comunitat Foral de 
Navarra en els tributs de l’Estat es determina segons el que estableix l’article 146 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, en el marc del Concert i del Conveni 
econòmic, respectivament.

2. La cessió de rendiments recaptatoris en impostos estatals a favor dels municipis 
de les illes Canàries inclosos en l’àmbit subjectiu d’aplicació de l’article 111 del Reial 
decret legislatiu abans esmentat, així com dels cabildos insulars, s’ha d’ajustar al que 
disposa l’article 158 d’aquesta última norma.

La participació en el Fons complementari de finançament de les entitats locals abans 
esmentades es determina d’acord amb el que disposen els articles 2, 3 i 5 d’aquest Reial 
decret llei, tenint en consideració el que disposa l’article 158 esmentat.

La participació de la resta dels municipis de les illes Canàries en els tributs de l’Estat 
es determina mitjançant l’aplicació de les normes que contenen els articles 2 i 4 d’aquest 
Reial decret llei, i d’acord amb la mateixa proporció que els municipis de règim comú.

3. Les ciutats de Ceuta i de Melilla, com a entitats assimilades als municipis, 
participen en els tributs de l’Estat d’acord amb les normes generals dels articles 2 i 4 
d’aquest Reial decret llei. Com a entitats assimilades a les províncies, participen en els 
tributs de l’Estat segons el que estableix l’article 146 del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març.

Article 7. Actualització dels lliuraments a compte de la participació de les entitats locals 
en els tributs de l’Estat corresponent a l’any 2025 i de les referències temporals 
relatives a la participació esmentada i a determinades compensacions a favor 
d’entitats locals.

1. Als efectes del càlcul dels lliuraments a compte de la participació de les entitats 
locals en els tributs de l’Estat dels components de finançament que regulen les 
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seccions 3a i 5a del capítol I, «Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials», de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, 
l’índex provisional d’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat entre l’any 2004 i 
l’any 2025 es determina amb els criteris que estableix l’article 20 de la Llei 22/2009, 
de 18 de desembre, que consisteixen en:

a) Els ingressos tributaris de l’Estat de l’any al qual corresponguin els lliuraments a 
compte estan constituïts per la recaptació estatal en l’exercici, excloent-ne els recursos 
tributaris cedits a les comunitats autònomes per l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, per l’impost sobre el valor afegit i pels impostos especials, en els termes que 
preveu l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre. A aquests efectes, s’ha de 
tenir en compte el que disposa aquest Reial decret llei per a les comunitats autònomes.

b) Pel que fa al càlcul dels ingressos tributaris de l’Estat de l’any 2004, s’han 
d’utilitzar els criteris d’homogeneïtzació que estableix l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 
de desembre. Això és, s’ha de procedir a simular el lliurament a compte de l’any 2004 de 
les comunitats autònomes en els termes de cessió corresponents a l’any al qual 
corresponguin els lliuraments a compte que s’hagin de calcular. Pel que fa a la liquidació 
del 2002, s’ha de calcular per la diferència entre el rendiment definitiu de les comunitats 
autònomes en els termes de cessió de l’any al qual corresponguin els lliuraments a 
compte que s’hagin de calcular i els lliuraments que s’hagin efectuat d’acord amb els 
termes de cessió esmentats.

Igualment, per a la determinació de la resta dels índexs d’evolució, s’hi aplica el que 
disposa l’article 20 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, amb la substitució, si escau, 
de l’any base 2007 pel que correspongui.

2. Per al càlcul dels lliuraments a compte de la participació en els tributs de l’Estat 
de l’any 2025, s’hi apliquen les regles que contenen les seccions 2a a 6a del capítol I, 
«Entitats locals», del títol VII, «Dels ens territorials», de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, així com les regles de la 
revisió quadriennal de l’àmbit subjectiu d’aplicació dels models de finançament de 
l’article 8 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, i s’actualitzen en els termes 
següents:

a) Quant als lliuraments a compte de la cessió de rendiments recaptatoris dels 
impostos estatals, que regulen les seccions 2a i 4a, s’utilitzen les dades de l’última 
liquidació practicada, corresponent al 2022, i, si s’escau, la població de dret segons el 
padró de la població municipal vigent a 1 de gener de 2025 i aprovat oficialment pel 
Govern. A més, pel que fa a l’impost sobre la renda de les persones físiques, s’utilitza 
l’índex d’actualització que resulti de dividir l’import de la previsió, per al 2025, per 
retencions, pagaments a compte i pagaments fraccionats, entre l’import dels drets 
liquidats per aquests conceptes, corresponents a l’any 2022, i, quant als impostos 
indirectes, s’utilitzen les previsions de recaptació per a l’any 2025.

b) Quant als lliuraments a compte dels components de finançament que regulen les 
seccions 3a i 5a, s’hi apliquen els criteris que recull l’article 100 de la Llei 31/2022, de 23 
de desembre, i s’han d’entendre fetes al 2025 les referències que contingui a l’any 2023.

c) Per als municipis turístics resultants de la revisió referida a 1 de gener de 2024, 
la cessió de la recaptació dels impostos sobre hidrocarburs i sobre les labors del tabac 
calculada per a l’any base 2004, a què fa referència l’article 125.4 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, és el resultat de dividir la cessió de la recaptació líquida 
dels impostos sobre hidrocarburs i sobre les labors del tabac corresponent a cada 
municipi en l’exercici de 2025 per l’evolució dels ingressos tributaris de l’Estat en aquest 
últim respecte del 2004.

d) Als efectes de determinació dels lliuraments a compte, incloent-hi l’índex 
provisional d’evolució, s’han de considerar les previsions d’ingressos tributaris previs a la 
cessió a les administracions territorials, per figures i conceptes tributaris, a partir de les 
quals es va determinar el sostre de despesa no financera per al 2025, aprovat pel 
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Consell de Ministres el 16 de juliol i el 10 de setembre de 2024, com a tràmit previ 
indispensable per elaborar els pressupostos generals de l’Estat, així com el resultat del 
que disposa aquest Reial decret llei per a les comunitats autònomes.

e) El que disposa aquest article s’aplica als lliuraments que efectuï l’Administració 
General de l’Estat a favor de les entitats locals corresponents als lliuraments a compte a 
partir del setembre de 2025.

3. Als efectes de la informació a subministrar per les corporacions locals relativa a 
l’esforç fiscal que estableix l’article 116 de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, les 
certificacions corresponents s’han de referir a l’any 2023 i s’han de subministrar als 
òrgans competents en la forma i els terminis que aquests determinin.

4. La referència a l’any 2023 que inclou l’article 114 de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, s’ha de considerar efectuada al 2025.

5. Per finançar l’actualització de l’import dels lliuraments a compte de la participació 
de les entitats locals en els tributs de l’Estat, es concedeixen suplements de crèdit en els 
conceptes següents del programa 942M «Transferències a entitats locals per la 
participació en els ingressos de l’Estat», del servei 21 «Secretaria General de 
Finançament Autonòmic i Local. Entitats locals», de la secció 38 «Sistemes de 
finançament d’ens territorials» pels imports que s’indiquen:

  (Milers d’euros)

46001

Lliuraments a compte a favor dels municipis no inclosos en el model de 
cessió per la seva participació en els conceptes tributaris dels capítols I i 
II del pressupost d’ingressos de l’Estat no susceptibles de cessió a les 
comunitats autònomes.

960.347,36

46002

Lliuraments a compte a favor dels municipis per la seva participació en 
els conceptes tributaris dels capítols I i II del pressupost d’ingressos de 
l’Estat no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes. Fons 
complementari de finançament.

1.582.330,14

46101
Lliuraments a compte a les diputacions i als cabildos insulars per la seva 
participació en els ingressos dels capítols I i II del pressupost de l’Estat 
per recursos no susceptibles de cessió a les comunitats autònomes.

1.237.977,55

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret llei es dicta en virtut de la competència exclusiva de l’Estat que 
recull l’article 149.1.14a de la Constitució espanyola, en matèria d’hisenda general i 
deute de l’Estat.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 17 de juny de 2025.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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